[bookmark: _GoBack]转发集团公司《关于严格招标文件技术标准编制审查的通知》
各单位、各部室：
近期集团公司集中招标发生多起项目流标现象，经分析发现，招标文件技术标准存在排他性条款等问题，是造成投标人不足、招标失败的主要原因之一。为进一步落实集团公司“四个专项整治”招投标方面要求，压实项目采购单位的主体责任、有关管理部门的审查责任，提高项目招标效率，现就严格招标文件技术标准编制和审查有关事宜，通知如下：
一、项目采购单位（集团公司所属子分公司及具有采购权限的部门和单位），是招标项目实施的责任主体，承担采购人主体责任，负责按规定准确编制项目需求和技术规格书（工程项目书）。一般项目招标申请提交前，应组织会审会签并经所在单位分管领导同意，重大项目招标申请提交前，所在单位分管领导应亲自参与编审项目需求和技术规格书。
二、有关管理部门（集团公司专业技术部门、业务管理部门或授权行使管理职能的子分公司）负责审定招标项目的技术规格书（工程计划书）、主要参数、配置、方案和图纸等。
三、招标中心应结合招标项目特性，按照法律法规及相关制度规定，负责对项目单位编报的技术标准进行核查、确认，对于技术复杂的项目要组织相关单位和管理部门进行会审，确保招标文件技术标准条款合法合规、清晰完整。
四、严格招标质量效率管控。对于招标失败的项目，招标中心要按照“一项目一分析一报告”要求，组织项目采购单位和有关管理部门,全面系统分析流标原因，制定整改措施，形成分析专项报告，一周内报送集团公司招标投标管理领导小组及招标投标管理办公室。流标原因分析不到位、整改措施未落实前，招标中心不得组织重新招标。
五、编制和审查技术标准须依法合规坚持以下原则：
1.科学合理、全面反映使用要求。严禁盲目提高标准，避免带来功能浪费和不必要的资金支出。
2.不得出现排他性条款。
3.不得要求或者标明特定的生产供应者。
4.不得套用特定生产供应者的条件，不得将特定生产供应者的技术标准设定为项目招标的技术标准。确需引用的，应加上“相当于或高于”字样。
5.不得直接套用类似项目的技术标准和要求。
6.不得含有倾向或者排斥潜在投标人的其他内容。
六、经审查合格的技术标准，项目采购单位和有关管理部门应在纸质版技术规格书上签字盖章，并加注“符合需求，无排他性条款”字样，电子版应与纸质版保持一致。

2022年1月7日